Dico primò, perfectiones prioris ge-  
neris esse formaliter in Deo, qua parte  
in suo conceptu formali dicunt perfe-  
ctionem ; sic enim Deus dicitur forma-  
liter viuens , intelligens , sapiens, &c.  
Imò Deus non tantum identicè , sed  
etiam essentialiter est vita, intelligentia,  
& sapientia ex supradictis , quia tamen  
istæ perfectiones in creatis dicunt im-  
perfectionem, cum sint finitæ, & in ge-  
nere accidentis , hoc modo non possunt  
esse in Deo formaliter sed tantum emi-  
nenter , iuxta iam dicenda.

Dico secundò, perfectiones posterio-  
ris generis esse tantū eminenter in Deo :  
cum enim dicant imperfectionem , non  
potest spectare ad consummatam Dei  
perfectionem, quòd eas formaliter con-  
tineat: sufficit ergo quod illas contineat  
eminenter,

DE DEO. CAP. II. 49

eminenter, eo videlicet sensu, ut possit Deus sua virtute perfectiones illas producere in creaturis, & per seipsum efficere, quicquid illæ præstant in genere causæ efficientis.

Ex iis autem colligi potest 1. creaturas esse Deo similes secundum similitudinem quandam analogicam, eò quòd illarum perfectiones sunt in Deo longè nobiliori modo quam in ipsis: quamuis admittendum non sit, quod Deus sit similis creaturæ, ut notat S. Thomas q. citata art. 3.ad 4.& multò minus quod Deus sit aliqua res creata, aut quod res aliqua creata sit Deus.

Collige 2. Nomina communia Deo & creaturis non dici de illis vniuocè, neque etiam æquiuocè, sed analogicè; quatenus perfectiones iis significatæ, sunt quidem in creaturis, non æqualiter ac in Deo, sed modo inferiori, & cum ordine ad illum; qua de re vide S. Thomā I. p. q. 13. art. 3.

C O N C L V S I O III. Deus est summè bonus) Probatur: nam tripliciter aliquid potest dici bonū. 1. quatenus bene seu consentaneè ad rectam rationem operatur. 2. quatenus est conueniens vel sibi vel etiā alteri, & ab eo appetibile. 3. quatenus bonū idem est ac perfectū. At de. Deo.

C

Deus his omnibus modis est sūmē bonus, cū ipse sit rectus & sāctus in omnibus operibus suis, habeat statū sibi maximē conuenientē, & à creaturis omnibus, tanqñā summū earum bonū, pro cuiusq; modulo appetatur; perfectionesque omnes possibiles essētialiter possidear.

Dices, summum bonum debere excludere omne malum, ergo, &c. Respondeo, summum bonum debere excludere omne malum, à subiecto in quo est, non autem ab aliis, quorum respectu se habet extrinsecè.

Quo loco aduerte 1. esse bonum per essentiālē esse propriū solius Dei, ut rotat S. Doctor art. 3 & satis intelligi potest ex dictis concl. i. quæ enim ibi de perfectione Dei allata sunt, ad illius bonitatem æquè pertinent, cùm bonum & perfectum idem sint.